Da Milan, di l'Orator, di 22. Come heri non scrisse perchè non li era cosa alcuna. Poi è venuto lettere in questi signori cesarei de 27 del passato, di Spagna, le qual contengono che la Cesarea Maestà haveva mandato il marchese di Brandiburg a levar il Christianissimo re per condurlo in Sativa, et che di breve li a Toledo si aspectava il

Vicerè, et che Sua Maestà era terminata de non venir più per questo anno in Italia, perchè haveva inteso che questa sua venuta era di discontento de li prinèipi di Italia. Et che Sua Maestà faceva grande eavedal d'esser con loro amica, et però per re-trazerli fora de sospetto se reduria a Vaiadolit; nè era per vederse con il Christianissimo re, e di questo la ne scrive eertamente ad esso Barbon. Che le noze di la sorella dil re di Portogallo in l'Imperatore era firmate et stabilite, et li ha ditto esso Barbon con consenso dil re d'Inghilterra, il qual re d'Inghilterra darà so' fiola al nepote suo, ch'è re di Scozia. Dice aneora, che li grandi de Spagna non vol che la Cesarea Maestà se parti de Spagna fino non sarà graveda so moier che 'l torà. Esso Barbon li disse se partirà ad ogni modo fin 4 ovvero 5 zorni, et il marehe xe di Pescara fra doi zorni.

Vene in Collegio il Legato dil Papa.

Vene *etiam* l' orator di Ferrara.

154* Da poi disnar, fo Pregadi per lezer lettere et far orator a Milan, *tamen* non fu fato, et fu lecto *etiam* le infrascripte lettere.

Di sier Hironimo da Canal capitano dil Golfo, date in galia a Cataro, a dì 5. Scrive, come essendo stato Mistan rais a Ragusi, et volendo eerti panni, par che il fattor di Bombeni li portasse su la sua galeota dove l'era eerti scarlati e altri panni per mostrarli e venderli; li quali li piacque, et volse li lassasse, *tamen* non li volse dar li danari. Qual venuto a dolersi a lui Capitano, par el mandasse sier Polo Justinian soraeomito con ditto fattor fino a Castelnuovo per nome di esso Capitano a dolersi esser stà tolto li panni per forza; el qual Mustan disse non lo conosceva, ma la comunità di Ragusi li havea mandà a donar. *Unde* el ditto fattor convene tornar a Ragusi a tuor lettere di la comunità, che scriveva li panni erano dil mercadante, et si voleano donarli alcuna cosa, li manderia per soi nontii e non per li mercadanti. E con ditta lettera tornato al prefato Mustan. a la fin nulla li volse dar. *Unde* il Capitano ha formà processo, et si manda al Baylo a Constantinopoli aziò fazi querela a la Porta. *Item*, scrive, havendo hauto il mandato dil Signor tureho, per via dil Baylo de Corfù, che ditto Mistan desarmi subito et vadi a la Porta, *unde* ge mandò a darlo. El qual lecto, rimase sopra de si e disse ubediria. E cussi si levava per andar a la Vallona a disarmar. *Unde* lui Capitano lo seguiria aziò non facesse qualche danno a li nostri.